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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou vnějších ochran před bleskem. V úvodní části je popsán

fyzikální jev charakterizující bleskové výboje. V návazné části práce jsou analyzovány

současně používané metody určené k prevenci škod způsobených bleskovým výbojem tak, jak

jsou stanoveny českou normou ČSN EN 62305 – Ochrana před bleskem. Vlastní přínos práce

spočívá ve studiu metod identifikujících nejpravděpodobnější místo zásahu bleskem na budově

a implementaci vlastního programu, ve kterém je tato metoda uplatněna. Závěrečná část

bakalářské práce popisuje problematiku ekonomického zhodnocení ochran před bleskem, a to

za pomoci analýzy rizika a čisté současné hodnoty.

Klíčová slova

Ochrana před bleskem, fyzika bleskového výboje, metoda valivé koule, dynamická valivá

koule, metoda vrcholových úhlů, metoda mřížové soustavy

6

Abstract

This bachelor thesis is dealing with the external lightning protection systems. In the

introductory part the physical phenomenon of a lightning is described. In the next part I analyze

currently used methods which are used to reduce damages from lightning strikes in the manner

that is described in Czech norm ČSN EN 62305 – Ochrana před bleskem. In this thesis my main

focus is on methods which can be used to identify the most probable place that a lightning strike

may hit. This knowledge is then applied in a self-made program. In the last part of this work

the matter of economic evaluation of lightning protection systems is explored with the use of

risk evaluation and net present value.

Key words

Lightning protection, the physics of a lightning strike, the rolling sphere method, dynamic

electro-geometrical model, protective angle method, the mesh method
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1 ÚVOD

V dnešní době neexistují žádné metody, pomocí kterých bychom mohli kontrolovat

atmosférické úkazy takovým způsobem, abychom zabránili bleskovým výbojům. Proto je

v některých případech nutné vytvářet nejrůznější ochrany před bleskem, jelikož údery do stavby

nebo připojeného vedení mohou způsobit jak hmotnou škodu, tak i ohrožení života osob

v budově nebo v jejím okolí.

Potřebnou míru ochrany před bleskem můžeme stanovit oceněním rizika, které závisí například

na počtu blesků za rok v místě sledované stavby, dále na pravděpodobnosti poškození jedním

úderem blesku a také na průměrném rozsahu následných ztrát.

Hlavní ochranné opatření staveb před škodou způsobenou bleskovým výbojem je nazýván

systémem ochrany před bleskem Lightning Protection System (LPS). Tento ochranný celek je

složen z vnitřních a vnějších částí.

Vnitřní LPS zabraňuje nebezpečným účinkům blesku uvnitř staveb pomocí

ekvipotencionálního pospojování vodivých částí objektu a také pomocí přepěťových ochran a

svodičů bleskových proudů.

Vnější LPS je určen k zachycení úderu blesku do stavby pomocí jímací soustavy, která dále

svede bleskový proud směrem do země použitím soustavy svodů, a nakonec pomocí

uzemňovací soustavy rozptýlí bleskový proud v zemi.

Cílem bakalářské práce bylo především vytvoření programu, ve kterém je možné analyzovat

jednoduché tvary budov, na kterých se určí nejrizikovější místa pro zásah blesku, a tím i místa

pro instalace vnějšího LPS.

V první části fyzikálně popisuji samotný úkaz bleskového výboje. V druhé části charakterizuji

v současné době používané metody pro určování rizikových míst na objektu tak, jak jsou

definované českou normou ČSN EN 62305 – Ochrana před bleskem. V třetí části se zabývám

rozborem konkrétní metody určování místa zásahu bleskem. V této části také navrhuji sestavení

programu využívající tuto metodu, a dále modeluji konkrétní případy. V poslední části

rozebírám způsob ekonomického zhodnocení ochran a toto ekonomické zhodnocení

demonstruji na konkrétní budově.
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2 BLESKOVÝ VÝBOJ

2.1 VZNIK A ROZDĚLENÍ BLESKOVÉHO VÝBOJE

Vznik tohoto atmosférického úkazu je podmíněn existencí bouřkového oblaku označovaného

termínem cumulonimbus. Takovýto bouřkový oblak vznikne v důsledku silného vertikálního

proudění vzduchu a vodní páry, který vytvoří typický vzhled „vysoké věže“, kde vrchní část

má podobu „kovadliny“. Se zvyšující se nadmořskou výškou se průměrná teplota vzduchu

snižuje. Ve chvíli, kdy je průměrná teplota menší než 0 °C, se začnou některé částice vody

měnit na led. Jakmile teplota klesne pod -40 °C, veškerá voda se promění v led. V rozmezí

teplot 0 °C až -40 °C probíhá nejvíce elektrických jevů. (1)

Příčinou bleskového výboje je rozdělení elektrického náboje v těchto bouřkových oblacích.

Tyto náboje jsou výsledkem interakcí velkého množství tekutých nebo zmrzlých částic vody.

Pohyb těchto částic, a tedy nábojů, je určen poryvy větru a působením gravitace. V horní části

oblaku se soustřeďuje kladný elektrický náboj, zatímco záporný náboj se nachází v dolní části

oblaku. Kromě těchto hlavních nábojových center se v dolní části oblaku vyskytuje menší

oblast kladného náboje. Jednoduchý model výskytu těchto nábojů v oblaku je vyobrazen na

obrázku 1.

Obrázek 1: Idealizovaný výskyt nábojů v oblaku. (1)

Celkové elektrické pole je vytvářeno těmito náboji společně s náboji indukovanými na

zemském povrchu. Zatímco za klidného počasí je intenzita elektrického pole na zemském

povrchu 130–140 V/m, vznikem cumulonimbu elektrické pole zesílí až na desítky kV/m. Takto

vzniklé elektrické pole může vyvolávat výboje na předmětech s ostrými hranami. (2)
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Záporné náboje v dolní části bouřkového oblaku a kladné náboje v jeho horní části společně

s náboji vzniklými na povrchu země mohou být neutralizovány blesky. Může tak docházet

k bleskům mezi centry kladného a záporného náboje v oblaku nebo mezi oblakem a povrchem

země. Výboje mezi oblaky jsou častější, ale nejlépe prozkoumány jsou výboje k zemi.

Bleskové výboje k zemi můžeme dělit do čtyř kategorií podle toho, jakým způsobem se

přesouvá náboj mezi mrakem a zemí:

a) sestupný negativní blesk,

b) vzestupný negativní blesk,

c) sestupný pozitivní blesk a

d) vzestupný pozitivní blesk.

Tyto výboje můžeme chápat jako přesun náboje z mraku k zemi. Jednotlivé druhy blesků jsou

vyobrazeny na obrázku 2.

(a) Sestupný negativní blesk (b) Vzestupný negativní blesk

(c) Sestupný pozitivní blesk (d) Vzestupný pozitivní blesk

Obrázek 2: Jednotlivé typy blesků. (1)
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Z těchto čtyř druhů se nejčastěji objevuje sestupný negativní blesk. Zahrnuje asi 90 % případů

všech výbojů. Pozitivnímu sestupnému blesku přiřazujeme 10 % blesků. Oba vzestupné výboje

nastávají pouze pro objekty vyšší než 100 metrů. (1)

Samotný negativní sestupný výboj začíná v oblaku, odkud se šíří po rozvětvené a slabě svítící

dráze směrem k zemi. Tento výboj se nazývá vůdčí stupňovitý výboj. Když se špička

stupňovitého výboje přiblíží na několik desítek metrů k zemi, začne se od jejího povrchu

pohybovat vstřícný výboj, který vzniká v důsledku silného elektrického pole na předmětech

s ostrými hranami. Ve chvíli, kdy se oba výboje setkají, vytvoří se vodivá cesta mezi centrem

v oblaku a povrchem země. Náboje se bleskem neutralizují. S časovým odstupem asi 40 ms

může následovat další výboj, který sleduje dráhu předchozího. Blesk je nejčastěji tvořen dvěma

až třemi dílčími výboji. Kladné blesky se vyskytují zejména v pozdních fázích vývoje

bouřkového oblaku, tedy v době, kdy záporné centrum náboje slábne a kladný náboj klesá dolů

v sestupných proudech. (2)

2.2 ŠKODY PO ÚDERU BLESKU

Blesky dokáží způsobovat menší, ale často i velice rozsáhle škody několika způsoby. Typickým

příkladem takové škody je lesní požár po zásahu stromu bleskem. Jelikož se bouřky vyskytují

hlavně v letních měsících, může se požár kvůli většímu suchu snadněji šířit po okolí. Takovéto

požáry mohou způsobit vysoké ekologické škody.

Při zásahu člověka bleskem je riziko úmrtí velmi vysoké. Největší nebezpečí pro člověka

nastává na vyvýšených plochách nebo na volném prostranství. V době bouřky je proto


[…]


Vypočtené riziko (z programu Prozik) 2,755 x10-6

Průměrné roční ztráty 105 Kč

Cena ochran 25 000 Kč

Odpisy 1 250 Kč

Tabulka 12: Velikost hodnot pro výpočet NPV za jeden rok v případě instalované ochrany třídy IV.
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V další tabulce 13 jsou vyobrazeny diskontované hotovostní toky po dobu 20 let.

Rok 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ochrana 25 000

Roční ztráty 0 -105 -105 -105 -105 -105 -105 -105 -105 -105 -105

Odpisy 0 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250

Údržba 0 -250 -250 -250 -250 -250 -250 -250 -250 -250 -250

CF -25 000 895 895 895 895 895 895 895 895 895 895

DCF -25 000 878 861 844 827 811 795 779 764 749 734

Rok 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Ochrana

Roční ztráty -105 -105 -105 -105 -105 -105 -105 -105 -105 -105

Odpisy 1250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250 1 250

Údržba -250 -250 -250 -250 -250 -250 -250 -250 -250 -250

CF -355 895 895 895 895 895 895 895 895 895

DCF 720 706 692 679 665 652 639 627 615 603
Tabulka 13: Hotovostní toky pro výpočet NPV pro objekt s ochranou.

Čistá současná hodnota při využití ochrany je tedy rovna -10 360,40 Kč.

Porovnáme-li nyní dříve vypočtené NPV pro budovu bez ochrany s vypočteným NPV

s instalovanou ochranou před bleskem, je zřejmě, že v tomto případě není ochrana

z ekonomického hlediska nutná. Celkové ekonomické ztráty za 20 let by byly po instalaci

ochranných opatření o 2053 Kč větší.

Důvodem je, že nainstalované ochrany nesnižují průměrné roční ztráty na takovou úroveň, aby

se vyrovnaly s náklady na jejich pořízení a údržbu. Pokud by ale bylo možné tyto náklady snížit,

bylo by pořízení těchto ochran výhodné. V následující tabulce 14 jsou vyobrazeny čisté

současné hodnoty v závislosti na měnící se pořizovací ceně ochran před bleskem.

Pořizovací cena ochran před bleskem Celková úspora peněz za 20 let

30 000 Kč -3 983 Kč

25 000 Kč -2052 Kč

20 000 Kč -121 Kč

15 000 Kč +1808 Kč

Tabulka 14: Celková úspora peněz pro různé ceny ochran před bleskem.
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6 ZÁVĚR

V současné době se využívají tři způsoby zhotovení vnějšího systému ochrany před bleskovým

výbojem. Každá z těchto metod musí zajistit zachycení úderu blesku do stavby a jeho svedení

do země, kde se bleskový proud bezpečně rozptýlí.

Bleskové výboje, které by tato soustava měla zachytit, jsou závislé na dané hladině ochrany

před bleskem pro tento objekt. Normou ČSN EN 62305-3 jsou stanoveny čtyři třídy ochrany

před bleskem, kde každá z nich určuje parametry pro správné zhotovení jímací soustavy za

použití konkrétních následujících metod.

Metoda ochranného úhlu se využívá pro jednoduché tvary budov. Tato metoda má nevýhodu,

že má omezené využití pro vyšší objekty. Metoda mřížové soustavy je nejčastěji využívaná pro

ochranu rovinných ploch a také pro rovinné boční plochy u objektů vyšších než 60 metrů.

Metoda valivé koule je použitelná pro každý tvar stavby.

Při využití těchto tří metod vytvoříme spolehlivý vnější ochranný systém, který účinně zabrání

zásahu bleskem do chráněného objektu. Žádná z těchto metod však nepracuje

s pravděpodobností, podle které bychom určili nejrizikovější místa na objektu, pouze určí každé

rizikové místo. To má za následek použití většího množství jímacích tyčí, ale bez výrazného

celkového zlepšení ochrany před bleskem.

Metodou dynamické valivé koule můžeme tento nedostatek odstranit. U této metody

postupujeme tak, že určíme riziková místa na objektu a zároveň pravděpodobnost zásahu

bleskem pro tato místa. Ve výsledku tak můžeme realizovat systém ochrany před bleskem, který

je stejně účinný jako současné využívané metody, a to díky tomu, že při použití této metody se

zdá, že jímací tyče mají mnohem větší schopnost přitahovat blesky. Můžeme tak využít snížené

množství jímacích tyčí, a tím snížíme i potřebné náklady spojené s výstavbou jímací soustavy.

V této práci jsem sestavil kód programu, ve kterém je tato metoda uplatněna a vytvořil jsem tři

modely jednoduchých budov, na kterých jsem určoval možná místa zásahu bleskem. Všechny

budovy jsem analyzoval nejdříve bez jímacích tyčí a později s nimi a sledoval jsem, jak se mění

nejpravděpodobnější místo zásahu. Zjistil jsem, že po přidání jen několika jímacích tyčí se

výrazně sníží šance zásahu blesku do budovy.
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Samozřejmě LPS plní i jiné funkce než pouhé zachytávání blesků. Zároveň zajišťuje

ekvipotenciální propojení pro rozptýlení elektrického proudu ke snížení indukovaných

magnetických polí.

V poslední části práce jsem rozebral, jakým způsobem se blesková ochrana může ekonomicky

zhodnotit. Pomocí řízení rizika, jehož výpočet je definován normou ČSN EN 62305-2, zjistím

možné roční ztráty na budově, které společně s cenou ochranných opatření mohou fungovat

jako nástroj pro rozhodování, zda je ochrana před bleskem nutná. Tento postup ekonomické

analýzy jsem provedl na konkrétní budově.
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