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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této práce bylo analyzovat problematiku stanovení místa zásahu objektu bleskovým výbojem, vytvoření systému pro
modelování pravděpodobného místa zásahu konkrétního objektu a zhodnocení ekonomického vlivu ochranných opatření.
Zadaní, jehož stěžejní částí bylo modelování pravděpodobného místa zásahu objektu, hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je rozdělena do tří částí, ve kterých jsou postupně řešeny jednotlivé úkoly ze zadání. Všechny části zadání jsou
dostatečně podrobně rozebrány a řešeny v příslušných sekcích práce. Předložená závěrečná práce splňuje všechny body ze
zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval správě při řešení bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Ze závěrečné zprávy je patrné, že student je schopný aplikovat znalosti získané při studiu a znalosti získané z odborných
zdrojů k řešení zadaného problému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Až na pár drobných překlepů a chyb má práce slušnou jazykovou úroveň. Jedinou větší výhradu mám ke střídání osoby
v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil jako studijní materiály dva ze tří zdrojů z doporučené literatury a doplnil další relevantní zdroje potřebné
k vytvoření práce. V textu jsou citace jasně patrné a je snadné rozlišit převzaté prvky od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V předložené bakalářské práci jsou analyzovány prediktivní metody zásahu objektu bleskovým výbojem a na jejich
základě je vytvořen model, který pro zadaný objekt graficky znázorňuje pravděpodobná místa zásahu. Proti
klasickým postupům umožňuje předložená metoda vzít v úvahu také pravděpodobnost zásahu vzhledem k
nejrizikovějším místům objektu, a tím lépe definovat účinnější ochranu objektu. Vše je doloženo na příkladech,
kde je možné porovnat objekt s ochrannými prvky a bez nich. V druhé části práce jsou zhodnoceny ekonomické
vlivy ochranných zařízení.
V závěrečné zprávě jsou v dostatečné míře zpracovány všechny body ze zadání, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky:
Jaký vliv na pravděpodobnost zásahu bleskovým výbojem má materiál, kterým je objekt pokryt a jak by bylo
možné přidat tento aspekt do současného modelu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 4.6.2018 Podpis: